
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 994 del 31-12-2018  Pagina 1

Reg. Generale N. 994

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
FINANZIARIO

N. 64 del 31-12-2018

OGGETTO:AVVISI DI ACCERTAMENTO EMESSI NELL'ANNO 2018. ACCERTAMENTI IN
ENTRATA.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  trentuno del mese di dicembre nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 994 del 31-12-2018  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che la Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 14 del 13/02/2014 ha provveduto ad

individuare e nominare, ai sensi dell’art. 1, comma 692, della citata Legge n. 147/2013, il Funzionario

Responsabile del tributo IUC, nella persona del Dott. Andrea Piergentili, a cui sono attribuiti i poteri per

l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti

afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso;

RICHIAMATE le seguenti determinazioni del Responsabile del Servizio Tributi:

R.G. n. 89 del 24/06/2013 ad oggetto “Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (tares). sostituzione-

firma autografa del funzionario responsabile, ai sensi dell'art. 1, comma 87, della legge n. 549/1995.

provvedimenti.”

R.G. n. 9 del 22.02.2014 ad oggetto “Imposta unica comunale (IUC) – Sostituzione firma autografa-

del Funzionario Responsabile, ai sensi dell’art. 1, comma 87, della legge n. 549/1995 -

Provvedimenti”;

R.G. n. 137 del 25/09/2014 ad oggetto “Sostituzione della firma autografa per atti di liquidazione,-

rimborso accertamento, comunicazione, diniego relativi ai tributi comunali con l'indicazione del

nominativo del funzionario responsabile. Art.1 comma 87 l.549/1995”.

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 01/12/2018 ad oggetto “Nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi

con attribuzione dei compiti e delle funzioni della dirigenza, fissazione della retribuzione di posizione e di

risultato” con decorrenza 01/12/2018 con il quale si attribuiscono, al sottoscritto, le funzioni dirigenziali del

Servizio Economico – Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 109, comma 2, del D. Lgs n. 267/2000;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, la propria competenza a

determinare in merito all’argomento oggetto del presente provvedimento ed a dichiarare la regolarità tecnica

della presente determinazione;

VISTE:

la deliberazione del C.C. n. 8 del 21/03/2018, eseguibile nei modi di legge, con la quale è stato-

approvato, tra l’altro, il Documento Unico di Programmazione (DUP) e il bilancio di previsione

relativo al triennio 2018/2020;

la deliberazione della G.C. n. 42 del 30.03.2018, eseguibile nei modi di legge, con la quale è stato-

approvato il Piano Esecutivo di Gestione e il Piano degli Obiettivi relativo al triennio 2018/2020;

la deliberazione di C.C. n. 14 del 25/04/2018 immediatamente eseguibile, la quale è stato approvato-

il rendiconto di gestione 2017 ed i relativi allegati;

EVIDENZIATO che:

la G.C. in data 05/04/2018, ha adottato la deliberazione n. 46, di approvazione del riaccertamento-

dei residui al 31/12/2017 e della conseguente prima variazione al bilancio di previsione 2018/2020;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 994 del 31-12-2018  Pagina 3

il C.C. con deliberazione n. 15 del 25/04/2018, eseguibile nei modi di legge, ha approvato la-

seconda variazione al bilancio di previsione 2018/2020;

la G.C. con deliberazione n. 71 del 15/05/2018, eseguibile nei modi di legge, ha approvato la prima-

variazione alle dotazioni di cassa del bilancio di previsione 2018/2020;

il C.C. con deliberazione n. 26 del 10/08/2018, immediatamente eseguibile, ha adottato la variazione-

n. 3/2018, di assestamento generale, al corrente bilancio di previsione;

la G.C. con deliberazione n. 58 del 27/04/2018, eseguibile nei modi di legge, ha approvato la prima-

variazione al PEG;

la G.C. con deliberazione n. 112 del 24/08/2018, eseguibile nei modi di legge, ha approvato la-

seconda variazione al corrente Piano Esecutivo di Gestione;

la G.C. con deliberazione n. 148 del 26/10/2018 eseguibile nei modi di legge, ha approvato la-

variazione n. 4/2018 al bilancio di previsione 2018/2019;

il C.C. con deliberazione n. 37 del 29/11/2018 eseguibile nei modi di legge, ha approvato la-

variazione n. 5/2018 al bilancio di previsione 2018/2019;

VISTO e richiamato lo Statuto Comunale, approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 30 del

09/05/1996 e n. 32 del 30/05/1996, come modificato ed integrato con deliberazione del Consiglio Comunale

n. 29 del 28/06/2010;

VISTO e richiamato il vigente Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione del

Consiglio Comunale n. 42 del 28/11/2014, esecutiva nei modi di legge, come modificato, da ultimo, con

delibera consiliare n. 30 del 30/11/2015;

VISTO e richiamato il vigente Regolamento Generale per la disciplina delle entrate comunali, approvato con

delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 30/03/2009, eseguibile nei modi di legge, come modificato ed

integrato con delibazione consiliare n. 4 del 28/01/2016;

VISTO e richiamato il Regolamento comunale per la disciplina e l’attuazione dei controlli interni, approvato

con delibera del Consiglio Comunale n. 2 del 10/01/2013, eseguibile nei modi di legge;

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 639, della Legge n. 147/2013 (legge di stabilità 2014) ha istituito, con

decorrenza 1° gennaio 2014, la nuova imposta unica comunale (IUC), che si sostanza di tre componenti

impositive: IMU, TASI e TARI;

VISTO l’art. 13 del D.L. 06/12/2011 n. 201, convertito dalla L. 22/12/2011 n. 214 che ha anticipato

l’istituzione, in via sperimentale, a partire dall’anno 2012, dell’Imposta Municipale Propria (IMU);

VISTO il D.L. 02/03/2012 n. 16, convertito dalla L 26/04/2012 n. 44, sulle semplificazioni fiscali, che ha

modificato l’art. 13 della L. 22/12/2011 n. 214;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 994 del 31-12-2018  Pagina 4

RICHIAMATO il Regolamento per la disciplina dell’Imposta Unica Comunale, approvato con deliberazione

del Consiglio Comunale n. 25 del 11.08.2014 ad oggetto “Approvazione del regolamento per la disciplina

dell’imposta unica comunale (IUC)”;

VISTO l’art. 1 comma 161 della Legge n. 296 del 2006 (legge finanziaria 2007) a norma della quale “Gli enti

locali, relativamente ai tributi di propria competenza, procedono alla rettifica delle dichiarazioni incomplete o

infedeli o dei parziali o ritardati versamenti, nonché all'accertamento d'ufficio delle omesse dichiarazioni o

degli omessi versamenti, notificando al contribuente, anche a mezzo posta con raccomandata con avviso di

ricevimento, un apposito avviso motivato. Gli avvisi di accertamento in rettifica e d'ufficio devono essere

notificati, a pena di decadenza, entro il 31 dicembre del quinto anno successivo a quello in cui la

dichiarazione o il versamento sono stati o avrebbero dovuto essere effettuati. Entro gli stessi termini devono

essere contestate o irrogate le sanzioni amministrative tributarie, a norma degli articoli 16 e 17 del decreto

legislativo 18 dicembre 1997, n. 472, e successive modificazioni”.

RICHIAMATE le seguenti delibere del  Consiglio Comunale relative all’IMU:

n. 19 del 19/09/2013 per la determinazione delle aliquote IMU relative all’anno 2013;-

n. 26 dell’11/8/2014 per la determinazione delle aliquote IMU relative all’anno 2014;-

n. 19 del 27/7/2015 per la determinazione delle aliquote IMU relative all’anno 2015;-

n. 9 del 30/4/2016 per la determinazione delle aliquote IMU relative all’anno 2016;-

n. 6 del 29/05/2017 per la determinazione delle aliquote IMU relative all’anno 2017;-

n. 3 del 21/03/2018 per la determinazione delle aliquote IMU relative all’anno 2018;-

RICHIAMATE le seguenti delibere del  Consiglio Comunale relative alla TASI:

n. 28 del 11/8/2014 ad oggetto: “Approvazione delle aliquote relative al tributo comunale sui servizi-

indivisibili (tasi) per l'anno 2014”;

n. 20 del 27/7/2015 ad oggetto: “Approvazione delle aliquote relative al tributo comunale sui servizi-

indivisibili (tasi) per l'anno 2015”;

n. 10 del 30/04/2016 ad oggetto: “Approvazione delle aliquote relative al tributo comunale sui servizi-

indivisibili (tasi) per l'anno 2016;

n. 7 del 29/05/2017 ad oggetto: “Approvazione delle aliquote relative al tributo comunale sui servizi-

indivisibili (tasi) per l'anno 2017;

n. 2 del 21/03/2018 ad oggetto: “Approvazione delle aliquote relative al tributo comunale sui servizi-

indivisibili (tasi) per l'anno 2018;

RICHIAMATE le seguenti delibere del Consiglio Comunale relative alla Tassa sui rifiuti:

n. 25  del 19/09/2013 relativa all’approvazione delle aliquote TARES per l'anno 2013;-

n.  27 del  11/08/2014 relativa all’approvazione delle aliquote TARI per l'anno 2014;-

n. 18 del 27/07/2015 relativa all’approvazione delle aliquote TARI per l'anno 2015;-

n. 11 del  30/04/2016 relativa all’approvazione delle aliquote TARI per l'anno 2016;-

http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/


      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 994 del 31-12-2018  Pagina 5

n. 5 del 29/05/2017 relativa all’approvazione delle aliquote TARI per l'anno 2017;-

n. 4 del 21/03/2018 relativa all’approvazione delle aliquote TARI per l'anno 2018;-

VISTO l’art. 14 del D.L. 06/12/2011, n. 201 convertito in L. 24/12/2011, n. 214 ad oggetto “Istituzione del

tributo comunale sui rifiuti e sui servizi”, in particolare i seguenti commi “[…]

37. Ai fini della verifica del corretto assolvimento degli obblighi tributari, il funzionario responsabile può

inviare questionari al contribuente, richiedere dati e notizie a uffici pubblici ovvero a enti di gestione di servizi

pubblici, in esenzione da spese e diritti, e disporre l'accesso ai locali ed aree assoggettabili a tributo,

mediante personale debitamente autorizzato e con preavviso di almeno sette giorni.

38. In caso di mancata collaborazione del contribuente od altro impedimento alla diretta rilevazione,

l'accertamento può essere effettuato in base a presunzioni semplici di cui all'articolo 2729 del codice civile.

39. In caso di omesso o insufficiente versamento del tributo risultante dalla dichiarazione, si applica l'articolo

13 del decreto legislativo 18 dicembre 1997, n. 471.

40. In caso di omessa presentazione della dichiarazione, si applica la sanzione dal 100 per cento al 200 per

cento del tributo non versato, con un minimo di 50 euro.

41. In caso di infedele dichiarazione, si applica la sanzione dal 50 per cento al 100 per cento del tributo non

versato, con un minimo di 50 euro.

42. In caso di mancata, incompleta o infedele risposta al questionario di cui al comma 37, entro il termine di

sessanta giorni dalla notifica dello stesso, si applica la sanzione da euro 100 a euro 500.

43. Le sanzioni di cui ai commi 40 e 41 sono ridotte ad un terzo se, entro il termine per la proposizione del

ricorso, interviene acquiescenza del contribuente, con pagamento del tributo, se dovuto, della sanzione e

degli interessi.

44. Resta salva la facoltà del comune di deliberare con il regolamento circostanze attenuanti o esimenti nel

rispetto dei principi stabiliti dalla normativa statale.

45. Per tutto quanto non previsto dalle disposizioni del presente articolo concernenti il tributo comunale sui

rifiuti e sui servizi, si applicano le disposizioni di cui all'articolo 1, commi da 161 a 170, della legge 27

dicembre 2006, n. 296. Resta ferma l'applicazione dell'articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997,

n. 446. […]”

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATO il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, a norma degli articoli 1 e 2 della

legge 5 maggio 2009, n. 42. Pubblicato nella Gazz. Uff. 26 luglio 2011, n. 172., in particolare l’Art. 53

“Accertamenti” che riporta quanto segue “1. Tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive, da cui

derivano entrate per la regione, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l'obbligazione è

perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza, secondo le modalità

http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/


      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 994 del 31-12-2018  Pagina 6

previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4/2. Le entrate sono registrate

nelle scritture contabili anche se non determinano movimenti di cassa effettivi.[…]”

RICHIAMATO in particolare l’allegato 4.2 comma 3.7.1 del sopra citato D.Lgs. 23/06/2011, n. 118  a norma

del quale “Le entrate tributarie gestite attraverso ruoli ordinari e le liste di carico sono accertate e imputate

contabilmente all'esercizio in cui sono emessi il ruolo, l'avviso di liquidazione e di accertamento e le liste di

carico, a condizione che la scadenza per la riscossione del tributo sia prevista entro i termini

dell'approvazione del rendiconto […]”.

RICHIAMATA la determina R.G. n. 866 del 01/12/2018 ad oggetto “affidamento incarico alla ditta SIEL srl,

con sede a Fermo, del servizio di elaborazione banca dati ICI/IMU e TARI (accertamenti) per il periodo

2018/2019. Provvedimenti”;

CONSIDERATO che nell’anno 2018 sono stati emessi avvisi di accertamento per il recupero dell’evasione

TARES/TARI e IMU per i seguenti importi:

€ 41.430,00 Relativi alla TARES e alla TARI-

€ 269.735,00 Relativi all’IMU-

VERIFICATA la regolarità tecnica, contabile e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente

all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, nonché ai sensi

del punto 5.1, dell’allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011;

RAVVISATA, per tutto quanto sopra esposto e confermato, la necessità di determinare in merito

DETERMINA

Di richiamare ed approvare la premessa che precede, dichiarandola quale parte integrante e1.

sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione anche ai

sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;

Di accertare al capitolo di entrata n. 53 “Tassa sui rifiuti solidi urbani (recupero evasione)” del2.

Bilancio di Previsione 2018/2020 la somma di Euro 41.430,00 derivante dalla previsione di incasso

dagli avvisi di accertamento TARES/TARI emessi nell’anno 2018;

Di accertare al capitolo di entrata n. 31 “IMU da recupero evasione” del Bilancio di Previsione3.

2018/2020 la somma di Euro 269.735,00  derivante dalla previsione di incasso dagli avvisi di

accertamento IMU emessi nell’anno 2018;

Di disporre la riscossione in proprio degli avvisi di accertamento, a mezzo F24, predisposto in4.

collaborazione con la ditta Siel srl di Fermo;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 994 del 31-12-2018  Pagina 7

Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto di5.

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso dal Funzionario Responsabile del

Servizio Economico-Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

Di inoltrare il presente atto alla Segreteria Generale affinché provveda alla sua pubblicazione nel sito6.

istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 32, commi 1 e 5 della Legge 18.06.2009

n. 69;

di dare atto che la presente determinazione verrà inserita nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9,7.

del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott. PIERGENTILI ANDREA



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 994 del 31-12-2018  Pagina 8

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 31-12-2018
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 07-05-2019                                                                                               Il Segretario Comunale
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 07-05-2019 al 22-05-2019    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 732   ,  senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Segretario Comunale
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott. ANDREA PIERGENTILI


